
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.237 Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2020

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 762 DE 28 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57205661/1 HERLLY NILTON FERREIRA ELERES TECNICO DE
ENFERMAGEM

16/03/2020 A 
22/03/2020 58389 – 18/05/2020

57205661/1 HERLLY NILTON FERREIRA ELERES TECNICO DE
ENFERMAGEM

22/01/2020 A 
05/02/2020 58247 – 26/05/2020

57205661/1 HERLLY NILTON FERREIRA ELERES TECNICO DE
ENFERMAGEM

22/04/2020 A 
05/05/2020 58563 – 26/05/2020

57189732/3 ALAN DOS SANTOS REIS TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

02/03/2020 A 
31/03/2020 58471 – 20/05/2020

2058758/2 MARIA DE NAZARE VIEIRA DE SOUSA AGENTE DE SAUDE 13/05/2020 A 
19/05/2020 58630 – 27/05/2020

5913104/1 MARCO LIVIO AMARAL DA SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

13/04/2020 A 
27/04/2020 58623 – 27/05/2020

5164567/1 MARCO ANTONIO BENASSULY 
MONTEIRO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

20/03/2020 A 
03/04/2020 58624 – 27/05/2020

3243087/2 ANA REGINA UCHOA VIANA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 05/05/2020 A 
12/05/2020 58627 – 27/05/2020

3243087/3 ANA REGINA UCHOA VIANA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 05/05/2020 A 
12/05/2020 58627 – 27/05/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.05.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 549463

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 208 DE 20/05/2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.233 DE 16/10/2019, QUE PRORROGOU A 
CESSÃO DOS SERVIDORES KATHIA DE OLIVEIRA HARADA, matrícula n° 
5828724/3 e LAURIMAR RODRIGUES MINDELO, matrícula nº 57207685/1, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 16.07.2020.
LEIA-SE: 16.07.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.05.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 549436

CONTRATO
.

Contrato nº  049 /2020, PROCESSOS Nº: 2020/326189 E ANEXOS.
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de formulas nutricio-
nais especial: formula infantil, leite especial, dietas enterais e suplementos 
nutricionais a fi m de atender pacientes oriundos de demandas administra-
tivas e judiciais da Secrataria de Estado de Saúde Publica através de saldo 
da ata de nº 35, 36, 37, 38 e 39/2019 referentes ao pregão eletrônico para 
registro de preços nº 145/SESPA/2018, processo 174160/2018.
Data da Assinatura: 28 /05 /2020
Vigência: 28/05/2020 a 27/05/2021.
valor total: R$ 29.650,00 (vinte e nove mil, seiscentos e cinquenta reais),
Dotação Orçamentária: 8288, Elemento de Despesa: 339030, Fonte de 
Recurso: 0103 e Ação: 26269.
CONTRATADA: EMPRESA F CARDOSO E CIA LTDA
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 549301
Contrato nº  050 /2020, PROCESSOS Nº: 2020/326189 E ANEXOS.
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de formulas nutricio-
nais especial: formula infantil, leite especial, dietas enterais e suplementos 
nutricionais a fi m de atender pacientes oriundos de demandas administra-
tivas e judiciais da Secrataria de Estado de Saúde Publica através de saldo 
da ata de nº 35, 36, 37, 38 e 39/2019 referentes ao pregão eletrônico para 
registro de preços nº 145/SESPA/2018, processo 174160/2018.
Data da Assinatura: 28 /05 /2020
Vigência: 28/05/2020 a 27/05/2021.
valor total: de R$ 101.272,00 (cento e um mil, duzentos e setenta e dois reais),
Dotação Orçamentária: 8288, Elemento de Despesa: 339030, Fonte de 
Recurso: 0103 e Ação: 26269.
CONTRATADA: EMPRESA PRODIET NUTRIÇÃO CLINICA LTDA
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 549304
Contrato nº  048  /2020, PROCESSOS Nº: 2020/326189 E ANEXOS.
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de formulas nutricio-
nais especial: formula infantil, leite especial, dietas enterais e suplementos 
nutricionais a fi m de atender pacientes oriundos de demandas administra-
tivas e judiciais da Secrataria de Estado de Saúde Publica através de saldo 
da ata de nº 35, 36, 37, 38 e 39/2019 referentes ao pregão eletrônico para 
registro de preços nº 145/SESPA/2018, processo 174160/2018.
Data da Assinatura: 28 /05 /2020
Vigência: 28/05/2020 a 27/05/2021.
valor total: R$ 13.750,00 (treze mil e setecentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: 8288, Elemento de Despesa: 339030, Fonte de 
Recurso: 0103 e Ação: 26269.
CONTRATADA: EMPRESA NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 549299

Contrato nº 047 /2020, PROCESSOS Nº: 2020/326189 E ANEXOS.
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de formulas nutricio-
nais especial: formula infantil, leite especial, dietas enterais e suplementos 
nutricionais a fi m de atender pacientes oriundos de demandas administra-
tivas e judiciais da Secrataria de Estado de Saúde Publica através de saldo 
da ata de nº 35, 36, 37, 38 e 39/2019 referentes ao pregão eletrônico para 
registro de preços nº 145/SESPA/2018, processo 174160/2018.
Data da Assinatura: 28 /05 /2020
Vigência: 28/05/2020 a  27/05/2021.
valor total: R$ 733.184,80 (setecentos e trista e três mil, cento e oitenta e 
quatro reais e oitenta centavos),
Dotação Orçamentária: 8288, Elemento de Despesa: 339030, Fonte de 
Recurso: 0103 e Ação: 26269.
CONTRATADA: EMPRESA B. L. CARDOSO EIRELI
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 549298
Contrato nº  051 /2020, PROCESSOS Nº: 2020/326189 E ANEXOS.
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de formulas nutricio-
nais especial: formula infantil, leite especial, dietas enterais e suplementos 
nutricionais a fi m de atender pacientes oriundos de demandas administra-
tivas e judiciais da Secrataria de Estado de Saúde Publica através de saldo 
da ata de nº 35, 36, 37, 38 e 39/2019 referentes ao pregão eletrônico para 
registro de preços nº 145/SESPA/2018, processo 174160/2018.
Data da Assinatura: 28 /05 /2020
Vigência: 28/05/2020 a 27/05/2021.
valor total: de R$ 33.150,00 ( trinta e três mil, cento e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: 8288, Elemento de Despesa: 339030, Fonte de 
Recurso: 0103 e Ação: 26269.
CONTRATADA: EMPRESA DMC- DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE MATE-
RIAL E NUTRIÇÃO HOSPITALAR- EIRELI.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 549306

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 760 DE 28 DE MAIO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/329115.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA RAIMUNDA OLIVEIRA AL-
VES, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 
54191583/1, lo tado na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar 
de 10.04.2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de seu esposo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.05.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 759 DE 28 DE MAIO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/329146.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora DILMA MIRANDA LOBATO, ocupante 
do cargo de Assistente Social, Id. Funcional nº 54190589/1, lo tado na 
Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar de 28.04.2020, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.05.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 758 DE 28 DE MAIO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/332607.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SIRENO GALVAO DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Maqueiro, Id. Funcional nº 57196863 /2, lo tado no Hos-
pital Regional - Conceição do Araguaia, a contar de 29.04.2020, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.05.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 757 DE 28 DE MAIO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/341281.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELEN CRISTINA MELO DO NASCI-
MENTO, ocupante do cargo de Médico, Id. Funcional nº 57174673/1, lo-
tado no Centro de Saúde - Cremação/Atenção Psicossocial, a contar de 
02.05.2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.05.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 549400


